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ABSTRAKT

V teoretické části se zabývám výčtem herních ţánrů (Akční, Adventura, Střílečka,

Strategie). Rozebírám pohledy kamery a herní postavy. Zkoumám herní logiku a cíl.

Popisuji co je to herní pocit a herní přístupnost. V praktické části se zaměřuji na mé řešení,

které pramení z teoretické části a popisuji mou hru se jménem ZDENDA.
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ABSTRACT

In the theoretical part I describe some of the game genres (Action, Adventure,

Shooting, Strategy). I analyze camera views and game characters. I analyze game

logic and goal. I describe what is a game feel and gaming accessibility. In the

practical part, I focus on my solution, which is based on the theoretical part and

describe my game called ZDENDA.

Keywords: game, game genres, game characters, game accessibility, action, camera,
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ÚVOD

V následující práci popisuji vlastní zpracování hry od konceptu po vizuální stránku.

Kdy pro výsledné řešení provádím analýzu napříč vybranými ţánry, které jsou vhodné pro

mou hru a vynechávám ty, které nejsou pro mou práci vhodné. Zkoumám pohledy kamery

a její vyuţití napříč ţánry. Snaţím se popsat základní strukturu a logiku hry pro zachování

cíle a motivace hráče. V rámci celé teoretické části popisuji příklady na hrách, které danou

problematiku vyuţívají nejlépe. V poslední kapitole se zabývám herní přístupností, která je

nedílnou součástí při vývoji hry.

V praktické části popisuji koncept mé hry a mého vlastního řešení, které čerpá

z teoretické části a vlastních zkušeností. Popisuji jak pozadí hry (příběh, náladu), tak

vizualitu a hratelnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽÁNRY POČÍTAČOVÝCH HER

Ţánry se u her často prolínají a nelze proto s jistotou definovat jen jeden. Moderní hry

vyuţívají to nejlepší ze všech moţných ţánrů a kombinují je mezi sebou zábavnou formou.

Jeden příklad za všechny je série The Grand Theft Auto, která kombinuje akci, závody, boj

a mnoho dalšího. (Lindsay Grace, 2005, s. 3). Z toho důvodu se zaměřím pouze na ţánry,

které budu potřebovat k mé praktické části a vyhnu se těm, které se zcela míjí s mou hrou.

Z toho důvodu se nebudu zabývat ţánry: Vizuální román, MOBA, survival horor, point

and click adventura, sportovní, hra na hrdiny (RPG).

1.1 Akční

Akční ţánr je velice otevřený a je často spojen s dalším ţánrém. Herní průběh se

skládá z rychlých reakcí, které jsou zaloţeny na koordinaci očí a rukou na podvědomé

úrovní ve formě reflexů. (Oxford, 2017).

Základní mechanika (můţe být pouţita jedna a více):

 Přesnost

 Pohyb

 Rychlá rozhodnutí

 Reflexy

 Načasování

Jedním z prvních zástupců tohoto ţánru je Pitfall! (1982) z dílny Activision. Jak

jsem uvedl výše, i tato hra není pouze akční, ale kombinuje prvky akce a adventury. Jedná

se o vůbec první akční adventuru vůbec. Na samém počátku vývoje této hry byla herní

postava, vytvořená Davidem Cranem. Ten pracoval na systému animace lidské postavy.

Vzešla mu z toho postava, která utíká. Poté co David postavu vytvořil, tak zjistil, ţe není

hra, kde by mohla existovat. Začal si tedy pokládat otázky proč utíká? Kam to utíká? Kde

to utíká? A jak si začal odpovídat na tyto otázky, tak se postupně začínal rodit Pitfall!

Najednou to byl Herry a ne pouhý avatar, který utíká za pokladem dţunglí plnou nástrah a

nepřátel. (Melissinos a O'Rourke, 2012, s. 20)
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Nová verze této hry byla vydána roku 2012 při 30. výročí. Byla vydána na mobilní

zařízení a tablety. Hra byla předělána do 3D s retro vzhledem a největší novinkou je

dynamická kamera, která snímá Herryho. Mobilní zařízení nabídlo ovládání pomocí

naklánění telefonu ze strany na sranu a pohybu prstu po obrazovce. Dále se objevily

mikrotransakce, které se dnes vyuţívají často u tohoto typu mobilní hry. Kdy samotná hra

je zdarma a vy máte moţnost si připlatit za kosmetické úpravy a extra ţivoty. Dle mého

názoru to hře nijak neubliţuje, jelikoţ Vás to nijak nezavazuje a hra je i bez toho v pořádku

hratelná. Přesto všechno se prakticky podstata hry nezměnila ani po 30 letech.

Obr. 1: Pitfall! (1982). Zdroj: Universal Videogame List

Obr. 2: Pitfall! (2012). Zdroj: gamingenthusiast
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Ační hry obsahují několik druhů útoků a pohybů. Záleţí na druhu Akční hry. Akční

střílečka obsahuje spoustu druhů střelných zbraní, které jsou nejlépe vylepšitelné (extra

munice, lepší rozptyl apod.). Naproti tomu fantasy hra nabídne spoustu druhů sečných a

bodných zbraní a magických schopností.

Důleţitým prvkem je zdraví. Na to hráč musí dávat pozor, tak jako na své ţivoty.

Přijde-li o zdraví příjde o ţivot a pokud příjde o poslední ţivot nastává konec hry (Game

over). Hlavní postava, býva většinou odolnější vůči prostředí, ale pokud je zasáhnuta více

krát, tak přichází o ţivot. Aby to nebylo úplně nefér (pokud to není záminkou designéra),

sbírá hráč při hře další ţivoty a prochází kontrolnímy body ukládající jeho postup. Další

formou ozdravení se pouţívá forma regenerace, kdy je hráči automaticky obnoveno zdraví,

pokud nedostává poškození po určitou dobu.

Se systémem odměn (ţivoty) a trestů (ztráta ţivotů) pracuje hra Braid. Kde

manipulujete s časem a můţete napravit chybu, kterou jste udělali a získat ztracený ţivot

zpět. (Oxford, 2017)

Braid: je puzzle-platformer, s kresleným malovaným stylem, kde můţete neobvykle

manipulovat s tokem času. Z městského domu se vydáváte na cestu do sérii světů, ve

kterých řešíte hádanky za účelem osvobození princezny. V kaţdém ze světů máte jinou

Obr. 3: Braid. Zdroj: vgmdaily.wordpress.com
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schopnost ohýbat čas. Je to právě čas, který tvoří většinu hádanek. Ne všechny objekty

ovšem reagují na vaši schopnost vracet čas, čas je svázán s vesmírem, paralerní realitou a

moţná i něčím dalším. (Steam: Braid, 2009).

1.2 Adventura

Od počátku kdy je lidstvo schopno komunikovat si vypráví mezi sebou příběhy

z generace na generaci. Ţánr adventury je tímto podobný ale videoherní svět je více

flexiblní a vypráví příběh do detailu jako nikdy předtím. (Melissinos a O'Rourke, 2012,

s. 20). Tento ţánr by se dal přirovnat ke čtení knihy nebo sledování filmu (např. Heavy

Rain je téměř interaktivní film).

Adventury se soustředí na vyprávění příběhu, který v některých adventurách

spoluvytváříte sami na základně našich činnů. Nejde o akční dobroduţství, i kdyţ i to můţe

být součástí adventury.

Další nedílnou součástí je řešení všemoţných hádanek:

 Inventářní hádanka: Jde o spojení/kombinaci dvou a více věcí ve vašem

inventáři tak, aby vyřešili hádanku ve hře.

 Dialogová hádanka: Interakce mezi postavami za účelem získání vodítek

nebo přesvědčení, aby vám pomohli.

 Hadánka v prostředí: Vizuální analýza prostředí za účelem nalezení prvků,

které jsou potřeba k vyřešení hádanky.

 Nekontextová logická hádanka: Většinou cokoli dalšího, co nebylo zmíněno

a nebývá součástí herního vyprávění.

Adventury obvykle vyţadují soběstačnost při objevování. V prvních adventurách

jste se museli navigovat pomocí psaní směrů (JDI NA SEVER), zatímco

v moderních adventurách je to řešeno intuitivněji a hra poskytuje hotspoty popř.

hráči říká, kam se podívat (ať uţ přímo a nebo podvědomě). (Bronstring 2012). Ono

psaní se vrací i v dnešních moderních hrách. O to více se objevuje s nástupem umělé

inteligence. Jeden příklad za všechny je Event[0], kde po celou hru komunikujete

s centrálním počítačem jménem Kaizen na opuštěné vesmírné stanici, na kterou

dorazíte. Celou dobu se snaţíte zjistit, kde je zbylá posádka a co se stalo a pokud

moţno se dostat domů. Nastaly momenty, kdy mi Kaizen nechtěl odpovídat a začínal


[…]


uloţených souborů hry. Tyto dvě základní tlačítka jsou také umístněny v liště na pravém

horním rohu. Jsou tak přístupné kdykoliv během hry. Na tlačítkách je umístěna navigace

pro rychlé kliknutí bez toho aby tam člověk přesouval kurzor.

Při postupu dále se dostaneme na mapu celého komplexu s názvem GEK-658 (tento název

nemá ţádný význam, byl vytvořen pomocí generátoru slov a já ho pouze upravil). Mapa

zařízení je stylizovaná a zobrazuje 6 úrovní. Kaţdá úrověň je jednotlivé zařízení, které je

dalé rozděleno na sektory (podúrovně). První úroveň je Mine (důl) kde hráč začíná. Odtud

prchá před další úrovně (Rafinery/Rafinerie, Living quarters/Ubikace, Water

treatement/Čistička vody, Factory/Továrna) do Shuttle bay (Hala s raketoplány). Odtud je

moţné se evakuovat pryč.

obr. 35: Hlavní menu, dole tlačítka s rychlou navigací
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Podúroveň Mining facility (Důlní zařízení) je rozdělená na ilustraci v horní části a tři

sektory v části dolní. První sektor je přístupný a zbylé dva jsou zamčené (No visual/Bez

obrazu, Sector locked/ Sektor uzamčen). Hrači se odemknou postupně aţ po splnění

sektoru předchozího. Ilustrace není popisná a pouze navozuje pocit z dané lokace a dává

nám představu jak bude asi vypadat. Náhled příslušné lokace je přístupný jen u té, kterou si

můţeme zvolit. Ta je zvýrazněna červeným rámečkem a rychlou navigací s nápisem HELP

(pomoc). Po zvolení toho sektoru, začíná samotná hra.

obr. 36: Podmenu s mapou lokací

obr. 37: Další úroveň menu (detail) po rozkliknutí Mine (Důl)
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9.1.7 Přístupnost

Přístupnost jsem řešil od samotného začátku. Typografii jsem se snaţil dělat co největší

a dobře čitelnou. Aktivní prvky jako jsou tlačítka jsem udělal také velké a barevnostně je

zvýraznil. Při běhu jde ovšem přehlednost částečně stranou, ale i tam jsem se snaţil

dodrţet základní kontrasty a kompozičně uzpůsobit vše tak aby hra nebyla aţ příliš lehká a

nebo příliš sloţitá. Pokud ovšem i přes to všechno je potřeba něco změnit tak jsem

přemýšlel nad designem obrazovky s nastavením.

Nastavení (Settings) jsem pojal jako soubor dalších oken. Kaţdé okno je jiný druh

nastavení. Okna se mohou přesouvat podle pozřeby a to, které je zrovna aktivní je

s čeveným okrajem.

Výčet oken v nastavení:

 Brightness (jas)

 Contrast (kontrast)

 Color correction (barevná korekce)

 Color picker (kapátko): Koncepce změny barvy u postav, tlačítek a akčních prvků,

ale také nahrazení jakékoli barvy za jinou.

 Font size (velikost fontů): Změna velikostí textů a nadpisů.

 Example (příklad): V tomto okně by byly viditelné změny.

obr. 38: Obrazovka s nastavením, aktivní okno má červený rámeček
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9.2 Potenciál

V této kapitole zhrnu potenciál hry a prvky, které jsem vypustil ze současné

koncepce a následně vyvodím závěr z celkového postupu. Při tvorbě mě napadly další

moţnosti jak by hra dala rozvinout dále.

Prvky strategie: Jeden z nápadů byl, ţe by hra obsahovala prvky tahové strategie co

se týče přesunů mezi úrovněmi. Kdy by hráč měl omezený počet přesunů na další úroveň.

Po vyplýtvání všech přesunů by hráče dostihli brouci a hra by tak skončila neúspěchem.

Hráč by tak musel takticky přemýšlet koho přesunout a kam.

Speciální postavy: Tak jako na začátku vidíte kapitána Henryho, který má červenou

čepici, tak by se ve hře vyskytovalo více variant takovéto speciální postavy. Např. vědci,

vojáci, lékaři, digitální designéři... za které by se dalo inkasovat plusové body od Z-

CORPU. Současná koncepce je, ţe jsou si nyní všichni rovni, ale podle filosofie Z-CORPU

by si mohli být někteří rovnější.

Speciální schopnosti: Pokud by byly ve hře speciální postavy, tak by mohly mít

také speciální schopnosti. Například voják by uměl rozráţet některé překáţky, lékaři

pomáhat zraněným, kteří narazili do překáţky, digitální designéři... ti nic neumí.

Minihry: Tyto minihry by mohly být na konci kaţdé úrovně jako zpestření od

neustálého útěku, kdy by se hráč musel např. bránit chvíli po nějaký čas, neţ se spustí most

atp. Hackování terminálů, opravování rozbitých rozvodů...
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ZÁVĚR

V praktické části jsem si vyzkoušel tvorbu video hry, u které jsem si ověřil poznatky

získané v teoretické části. Zjistil jsem, ţe co se týče vytvoření konceptu, stačí málo. A čím

jednodušší princip tím lepší. Ovšem pro vytvoření kompletní hry je třeba mnoho tvůrčí

práce a uţivatelských scénářů, které jsem dělal podle vlastních zkušeností. S těmito

poznatky jsem vytvořil základní koncept hry, který se dá nadále rozvíjet v dalších úrovních

jak vizuálně tak hratelnostně. S Vizuálem a celkovým výrazem hry jsem spokojen. Z toho

důvodu budu v rámci další propagace hry vytvářet, propagační materiály (plakát,

letáčky...) a video, ve kterém ukáţu hru v pohybu. Do videa také zapracuji hudební

podklad, který bude doprovázet vizuální styl práce. Vytvářet hru mě hrozně moc bavilo,

ovšem je to náročná práce pro jednoho člověka.
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