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Volba tématu

Zdeněk Pavelek během svého bakalářského studia hledal cestu, jak v celé šíři digitálního
designu aplikovat vlastní, syrově neučesanou estetiku, čerpající své oddůvodnění především z
nadsázky a humoru. Pro svůj bakalářský projekt si zvolil oblast herního designu, kterou neměl
možnost v předchozích zadáních rozvíjet, ale jež jej dlouhodobě intenzivně zajímá.

Obsah práce

Úvodní část textu stručně pojednává o vybraných herních žánrech, které autora zajímají z
hlediska jeho vlastního záměru. Pro lepší pochopení by bylo vhodnější alespoň zhruba nastínit
i ostatní herní žánry a zasadit tak úžeji vymezenou oblast zájmu do celkového kontextu.

Další kapitola věnovaná pohledu hráče uvnitř virtuálního světa je patrně nejzajímavější částí
textu. Analýza nejrůznějších přístupů práce s kamerou zkoumá možnosti, které se tvůrcům
videoher nabízí a jaký efekt ten který přístup nabízí z hlediska herního prožitku.

Následuje nejrozsáhlejší kapitola, ve které autor rozebírá problematiku postav a příběhu,
neoddělitelné podstaty každé hry. Na příkladech vybraných her představuje pravidla a
principy, ke kterým herní design během svého vývoje dospěl a doplňuje je o vlastní postřehy a
poznatky.

Text uzavírají dvě krátké kapitoly zabývající se těžko definovatelným herním pocitem (tj. jak
dosáhnout toho, aby byl hráč co nejvíce pohlcen zážitkem) a pravidly herní přístupnosti.

Hodnocení

Zdeněk Pavelek toho ví o hrách pravděpodobně hodně, horší už je to ale s tím, jak své
vědomosti dokáže prezentovat. Nejsilnější je text tam, kde komentuje vybrané hry z pohledu
vlastní herní zkušenosti i nadhledu tvůrce, jenž analyzuje silné a slabé stránky a různé aspekty
herního designu.

Ačkoli má text přehlednou a logickou strukturu, až na výjimky chybí jasnější shrnutí, co v
jednotlivých kapitolách autor zkoumá a jaký to má dopad na jeho vlastní praktický projekt.
Opakem jsou poslední dvě kapitoly, jež obsahují víceméně jen výčty nekomentovaných
položek. Z tohoto pohledu působí text silně nevyrovnaně.

Výsledný dojem z práce pak zásadně ovlivňuje také velmi nízká stylistická úroveň a velké
množství pravopisných chyb a překlepů, jež jsou na této úrovni vzdělání těžko odpustitelné.

Návrh klasifikace D – uspokojivě

V(e) Uherském Hradišti dne 4. 6. 2018
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podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte